

INFORMAZIONI PERSONALI



Ing. Davide Santagada



DICHIARAZIONI PERSONALI

Consulente specializzato in business analysis, project management, analisi dei processi, consulenza direzionale.

La mia esperienza lavorativa si concentra soprattutto nell'attività di analisi studio e disegno dei processi, valutazione; analisi funzionale dello strumento a supporto di tali processi, definizione del Macromodello dei processi TO BE. Valutazione e definizione di KPI di processo.

Ho ricoperto, inoltre, il ruolo di project manager su progetti innovativi relativi allo sviluppo di sistemi ICT in ambito energy, nonché di algoritmi diventati poi oggetto di brevetto.

Inoltre ho maturato competenze in ambito di analisi e valutazione di business model su progetti di innovazione prodotto/processo.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

07/02/2018 – attualmente

Comune di Matera

SPECIALISTA SERVIZI TECNICI - Ingegnere Gestionale - Categoria D accesso D1

Matera – Ufficio Innovazione – Gestione del Territorio

Le mie mansioni riguardano principalmente:

- Casa delle Tecnologie emergenti di Matera, team di progetto del Comune in partnership con Poliba, CNR, e Unibas.
- Gestione Digital HUB – San Rocco. Gestione insediamento imprese innovative, attività correnti (ricavi, e costi), analisi nuovi bandi di inserimento
- Predisposizione Business Plan e analisi tecnico-economiche relative ai bandi di affidamento concessione di servizi (gestione infrastrutture Autoparco, gestione impianti sportivi, etc.)
- Istruttoria PEF relativi alle richieste di Project Financing presentate
- Attività di Progettazione Lavori di Manutenzione straordinaria progetti Unità di missione Matera 2019
- Attività operative relative alla Stazione Unica Appaltante
- Responsabile sistema Light Igroe MEF per il monitoraggio dei fondi L.205 art.1 comma 574 – Matera Capitale Europea della Cultura 2019

01/01/2018 – 06/02/2018

SCS Azioninnova Spa – SCS Consulting

Project Manager Officer – Cliente Coop Alleanza 3.0

Bologna

Le mie mansioni riguardano principalmente:

- Attività di Project Management Officer, progetto fusione COOP Alleanza 3.0.
- Gestione area Enterprise relativamente ai cantieri di fusione organizzativa e di sistemi per le aree Amministrazione, prestito Soci, Controllo di Gestione, HR, Tesoreria.

09/2014– 02/2018

SI INNOVA srls – startup innovativa
CEO e Project manager SMART LIGHT AUDITOR

Le mie mansioni riguardano principalmente:

- Pianificazione attività di progetto/commissa, elaborazione work packages, gestione e allocazione risorse dalla fase di analisi dei fabbisogni del cliente, studio dell'offerta presente sul mercato, individuazione della soluzione proposta (SWOT Analysis), realizzazione e rilascio al cliente del servizio/prodotto finale.
- Supporto specialistico agli enti in tema di Procurement pubblico (Strategie di Gara, Capitolati, Disciplinari)
- Elaborazione Piani di razionalizzazione dei costi e miglioramento dei processi aziendali.
- Implementazione di politiche di procurement efficiency aziendali, hardware & software selection, e valutazione dei fornitori.
- Audit energetico impianti di illuminazione pubblica e privata
- Pianificazione ed esecuzione attività di audit energetico di edifici Pubblica Amministrazione e impianti industriali. Analisi costi-benefici di interventi per l'efficientamento energetico. Regolazione mensile/stagionale di impianti e macchine di riscaldamento/raffrescamento e illuminazione.
- Project manager progetto SMART LIGHT AUDITOR: la soluzione semplice, versatile ed efficace finalizzata al miglioramento dell'efficienza e efficacia del processo di gestione dei sistemi di illuminazione pubblica.
 - Attività svolte: Redazione business model idea, elaborazione business plan di progetto, Pianificazione attività di progetto, gestione team composto da 10 unità, elaborazione piani di gantt e misurazione KPI (Key performance indicator) delle attività di progetto. Gestione, Pianificazione e allocazione risorse dalla fase di analisi, sviluppo, realizzazione prototipo, sperimentazione presso comuni pilota, elaborazione piano di attività finalizzato alla riduzione del time to market del sistema, definizione pricing, avvio attività di commercializzazione.
 - Risultati: domanda di brevetto presentata, azioni di commercializzazione del sistema, entrata nel mercato del sistema, scelti insieme ad altre 35 startup innovative all'interno del programma TalentLab, il modello di pre-incubazione di Calabrialnova e finanziati all'interno del progetto per startup innovativa, SMART LIGHT AUDITOR è stata presentata come novità in ambito di sistemi di monitoraggio per l'illuminazione pubblica allo smaucalabria ed al corporate venturing Italia Lab. durante lo SMAU Milano siamo stati scelti tra le 5 startup, selezionate tra 300, invitate a presenziare al Premio Smart Communities. il sistema è stato citato da wired in un articolo. Siamo stati inseriti anche nel progetto Kyoto club (libro "105 Buone pratiche di Efficienza Energetica Made in Italy"). Siamo stati invitati a presentare la soluzione al "Forum PA - Digitalizziamo la Pubblica Amministrazione" a Roma.
- Progettazione, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti e/o servizi innovativi ad alto valore tecnologico, con particolare riferimento al settore dell'efficienza energetica, delle energie rinnovabili, di sistemi di monitoraggio di impianti elettrici, fer e di illuminazione interna ed esterna, dei sistemi di localizzazione e delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ict);
- Responsabile processo di censimento:
 - impianto illuminazione pubblica comune di Villapiana (CS) – 2.369 punti luce
 - impianto illuminazione pubblica comune di Rende (CS) – 16.150 punti luce
 - impianto illuminazione pubblica comune di Amendolara (CS) – 1.036 punti luce
 - impianto illuminazione pubblica comune di Cineto Romano (RM) – 415 punti luce
- Progettazione Sistema di monitoraggio dell'energia e degli impianti elettrici
- Progettazione Sistema di censimento innovativo per reti idriche

08/2012–09/2014

Wattmania

Consulente Efficienza Energetica

Durante la mia esperienza lavorativa mi sono occupato di:

- Definizione programma di razionalizzazione dei costi dell'azienda
- Implementazione di politiche di procurement efficiency, hardware & software selection, e valutazione dei fornitori.
- Servizi di audit energetico per clienti residenziali, PMI, grandi aziende e enti pubblici.
- Valutazione interventi di efficientamento energetico riguardanti l'analisi dei consumi elettrici e di gas.
- Gestione processi di realizzazione impianti fotovoltaici. Creazione rete commerciale, gestione offerte ai clienti, connessione, autorizzazioni, gestione acquisti e fornitori, richiesta incentivi GSE.
- Sistemi di monitoraggio impianti fotovoltaici, sistemi di controllo e risparmio energetico, sistemi di illuminazione led.

07/2008 - 08/2012

Euroidee

c.da Torre di Mezzo Pal. Oviessa, 87065 Corigliano Calabro (Italia)-

Tipo di attività o settore Servizi di Consulenza Finanziaria, ICT, Formazione, Sviluppo Locale ed Energia

Operation Manager

Principali attività e responsabilità:

- Definizione programma di razionalizzazione dei costi dell'azienda
- Implementazione di politiche di procurement efficiency, hardware & software selection, e valutazione dei fornitori
- Responsabile Attività Operative dell'azienda, Valutazione dei profitti e controllo gerarchico delle aree di business dell'azienda
- Responsabile della Qualità aziendale,
- Gestione dei processi aziendali, gestione delle Risorse interni.

Responsabile BU

Principali attività e responsabilità:

- Definizione programma di razionalizzazione dei costi della Business Unit
- Implementazione di politiche di procurement efficiency, hardware & software selection, valutazione e valutazione dei fornitori
- Responsabile Attività Operative dell'area Energia
- Gestione processi di realizzazione impianti fotovoltaici
- Creazione rete commerciale, gestione offerte ai clienti, connessione, autorizzazioni, gestione acquisti e fornitori, richiesta incentivi GSE.
- Partecipazione a fiere di settore.

10/2007 - 07/2008

Etnoteam

Viale Marconi -87036 Rende (CS) – Information and Communication Technology

Senior Analyst

Principali attività e responsabilità:

Progetto Etnoteam: Progetto "PILOT – Piattaforma di Interoperabilità per la Logistica ed i Trasporti":

- Analisi e ricerca di strumenti a supporto dei sistemi di Intelligent Transportation Systems per la realizzazione della piattaforma PILOT;
- Analisi dei processi operativi relativi a contesti portuali per la valutazione di sperimentazioni del progetto PILOT

03/2007 - 10/2007

NiumaVia della Mercedes, 11 - 00187 Roma
Telecomunicazioni

Analista Funzionale

Ho lavorato come consulente ICT a Roma presso la Niuma s.r.l., società di consulenza informatica. In

questa società ho avuto modo di maturare esperienze professionali lavorando sui seguenti progetti:

- Cliente : Telecomitalia
- Progetto **Value Team**: TInA (Tool Integrato Assurance) - Strumento di reporting capace di definire in modo strutturato, versionabile e schedulabile query, report e liste relative al traffico sospeso e in genere allo stato dell'utenza su diversi sistemi.

Attività di mia competenza: Sviluppo in ambiente AscentialDataStage di un processo di analisi del traffico linee

10/2005 - 03/2007

KeyPartners

Via Palladio, 24 - 20135 Milano
Consulenza Direzionale

Analista Funzionale

Ho lavorato a Milano come consulente presso la **Keypartners, società di consulenza direzionale del gruppo DeloitteConsulting**. In questa società ho avuto modo di maturare esperienze professionali lavorando sui seguenti progetti:

Novembre 2005 – gennaio 2006

- Cliente : **Banca Intesa Mediocredito**
- Progetto: Creazione di un diagnostico della macchina operativa.
- Attività di mia competenza: Analisi dei processi relativi alla gestione dell'erogazione delle varie tipologie di credito.

Febbraio 2006 – maggio 2006

- Cliente : **Direzione Sistemi informativi di Banca Intesa**
- Progetto: Definizione del Macromodello dei processi di Change Management basato sulle best practices ITIL.
- Attività di mia competenza: Analisi dei processi di Change, Release e Configuration Management; analisi funzionale dello strumento a supporto di tali processi finalizzata ad un'attività di software selection.

Luglio 2006 - Marzo 2007

- Cliente : **Direzione IT di Costa Crociere**
- Progetto: Piattaforma integrata di gestione HR di bordo
- Attività di mia competenza: Gestione e analisi dei piani di test funzionali relativi all'applicativo di gestione del personale di bordo.

05/2004 -04/2005

Politecnico di Milano

Tesista

Ho fatto parte, con il ruolo di tesista, del gruppo School of Management Politecnico di Milano relativamente al "Top Circle", un'iniziativa creata da Hewlett-Packard che si è svolta nel corso del 2004 alla quale ha partecipato la comunità dei Top Manager dell'ICT in Italia e conclusasi con la pubblicazione del primo rapporto che ha per titolo: "CIO: un ruolo in trasformazione in un mondo in trasformazione".

01/08/2017 – 14/09/2017

Comune di Amendolara

Progettista e Direttore dei Lavori

Progetto esecutivo dei lavori di "Intervento su impianto di pubblica illuminazione rivolto al risparmio energetico" finalizzato alla partecipazione dell'avviso pubblico della Regione Calabria per l'accesso ai finanziamenti relativi agli interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni di cui al POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 - Asse 4 - Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile - Obiettivo Specifico 4.1. "Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad

uso pubblico e integrazione di fonti rinnovali" - Azione 4.1.3. Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione

01/08/2017 – 14/09/2017 Comune di Alessandria del Carretto
Progettista e Direttore dei Lavori

Progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica del Comune di Alessandria del Carretto." finalizzato alla partecipazione dell'avviso pubblico della Regione Calabria per l'accesso ai finanziamenti relativi agli interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni di cui al POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 - Asse 4 - Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile - Obiettivo Specifico 4.1. "Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e integrazione di fonti rinnovali" - Azione 4.1.3. Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 20/07/2020 Python for Data Science Issued by IBM
Issued by IBM
- 20/05/2020 Corso Scrum Fundamentals Certified
Vmedu Cloud Lms
- 14/12/2018 Corso di Formazione Manageriale Project Management per RUP
(UNI 11648:2016 e UNI ISO 21500:2013)
Organismo di Certificazione CEPAS Al numero di Registro 150 ai sensi dello
schema SH245 - ASMEFORM scarl
- 03/2017 Corso Abilitante per Responsabili Tecnici Imprese - Impianti FER -
Macro tipologia termoidraulica ed elettrica
Con l'azienda - Ente di Formazione
- 21/07/2016 Iscritto all'ordine degli ingegneri della provincia di Cosenza al
numero 6216 sez. A dal 21-07-2016
- 11/2010 Energy Manager
Fondazione Mediterranea – Ordine degli ingegneri della provincia di Cosenza
- 09/2005 Abilitazione Professione Ingegnere
Politecnico di Milano
- 09/1997–04/2005 Laurea In Ingegneria Gestionale
Politecnico di Milano Piazza L. da Vinci, 32 - 20133 Milano
Titolo tesi di laurea: "Strategia e Governance dell'IT: uno schema di lettura e alcuni casi"
- 09/1992–06/1997 Diploma di Maturità classica
Liceo Classico di Trebisacce (CS)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
inglese	B1	B2	A2	B1	B1
francese	B1	B2	A2	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative

Buone doti comunicative alimentate dalla frequente attività di presentazione dei sistemi/prodotti innovativi sviluppati in ambiente di ricerca (presentazione pitch a fiere di settore) Il mio carattere deciso e brillante mi rende aperto all'inserimento in dinamiche di gruppo, alla relazionalità e alla collaborazione; ottima predisposizione alla leadership ed al coordinamento organizzativo di lavori di gruppo

Competenze organizzative e gestionali

Partecipazione attiva:

- Organizzazione e gestione eventi inerenti alle attività dell'azienda.
- Organizzazione e gestione eventi inerenti a una scuola calcio della quale rivesto il ruolo di vice presidente e mister
- Organizzazione di attività di gruppo (ho fatto parte del gruppo Scout per diversi anni) .

Competenze professionali

Buona capacità di problemsolving e di lavoro di gruppo,

Capacità e Competenze informatiche

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows.

- Pacchetto Office: livello avanzato
- Linguaggi di programmazione:
 - Sql: livello buono. (progetto Costa Crociere – progetto Telecomitalia)
 - AscentialDataStage: livello buono (progetto Telecomitalia)
 - Pl/sql: livello sufficiente (progetto Telecomitalia)
 - Java : livello minimo.
 - Python : livello minimo.
- DBMS:
 - ORACLE, MySQL, SQL Server 2005: livello base (progetto Costa Crociere – progetto Telecomitalia)
 - Conoscenza di Toad for Oracle, SQL Navigator for Oracle, ToadSql server, PostgreSQL: livello buono (progetto Costa Crociere – progetto Telecomitalia)
- UML: livello buono
- Conoscenza di Eclipse, NetBeans: livello base
- Conoscenza di strumenti di Business intelligence: livello base
- Conoscenze di ARS REMEDY: livello base
- Conoscenza: cenni di UNIX (shell), ambiente .net(Visual studio, ASP, C#)
- Conoscenze di Microsoft Project.
- Conoscenza di Solarius PV: livello ottimo
- Conoscenza AUTOCAD: livello base
- Conoscenza PRIMUS: livello base

Buona conoscenza di ARIS toolset (progetto Banca IntesaMediocredito)

Competenzedigitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679)



